	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Departamenti i Komunikacionit

	Titulli i lëndës:
	Telematika Rrugore (TRR)

	Niveli:
	MSc

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Semestri
	I (i parë)

	Numri i orëve në javë:
	2+2=4

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Arbnor Pajaziti

	Detajet kontaktuese: 
	Kabineti nr.618, Orari i konsultimeve: e martë dhe e mërkurë, ora 9:30-11:00.

Tel.+377 44 110 802 arbnor.pajaziti@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës:

	Termat dhe shtrirja e telematikës rrugore. Procesi i rregullimit të trafikut automatik. Shtresim dhe topologjia e rrjetit. Rregullimi i shpërndarë dinamik në hapësirë ​​dhe kohë. Algoritmet e kontrollit (rregullimit).. Modele për vlerësimin e efektivitetit të aplikimit. Mirëmbajtja e e sistemeve, pajisjeve dhe teknologjisë së funksioneve të transportit. Aplikimi i njohurive në fushën e telematike dhe automatizimin e proceseve të transportit që kanë të bëjnë me zgjidhjen (dizajnimin) e problemeve aktuale të trafikut në praktikë në objektet në veprim. Aplikimi i  mbështetësve softuerike ekspert (SW inteligjentë për ekspertët e trafikut - LISA + , SYNCHRO , huts , HCS,  SCOOT , SPOT , MATRIX , ... ) për të përmirësuar fluksin në udhëkryqet dhe rrjetit rrugor.

	Qëllimet e lëndës:

	Sistemet telematike paraqesin pjesën përbërëse të sistemeve informative në ndërmarrjet transportuese dhe publike. Si të tillë mundësojnë marrjen e të dhënave të caktuara të nevojshme për përllogaritjen e parametrave të punës në kohë dhe hapësirë në bazë të të cilave vlerëson rezultatet e punës të grupit të punës të automjeteve ose të parkut të makinave me qëllim të marrjes se vendimeve gjegjëse të cilat do të sjellin rritjen e kualitetit të shërbimeve transportuese dhe publike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

	Brenda këtij moduli studentët do të jenë të njoftuar me disa nga konceptet themelore të Telematikës Rrugore. Qëllimi i këtij moduli është që të shqyrtojnë telematikën rrugore më në detaje. Objektivat e detajuara janë:

- Për të kuptuar kushtet e telematikës rrugore,

- Për të studiuar metodologjitë dhe protokollet për menaxhimin, transmetimin, marrjen dhe administrimin e informacionit në mes të automjeteve dhe të infrastrukturës së transportit rrugor,

- Për të studiuar kushtet e komunikimit pa tela mes tyre.

- Për të aplikuar zgjidhje telematike të trafikut që qëndrojnë në kryqëzimin ndërmjet Shkencave Kompjuterike, Telekomunikimeve dhe Komunikacionit Shkencës.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	
	2

	Ushtrime  në teren
	3
	3
	9

	Kollokuiume, seminare
	2
	10
	20

	Detyra të  shtëpisë
	1
	6
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezentimet , etj.

 
	2
	3
	6

	Totali 
	
	
	160

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezentimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, ushtrime në terren, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teroik dhe praktit
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	Literatura bazë:  
	1. Pajaziti, Arbnor: Telematika Rrugore, Ligjerata të autorizuara, Prishtinë, 2015.
2. Anžek, Mario: Cestovna Telematika, Sveucilište u Zagrebu, FPZ, Autorizirana predavanja, Zagreb 2008.
3. Gordon, R.L., Reiss, R.A., Haenel, H., Case, E.R., French, R.L., Mohaddes, A., Wolcott, R.: Traffic Control Systems Handbook, Final Report, FHWA, 1996 
4. Pignatoro, L.J.: Theory and Practice. Traffic Engineering, 1990

	Literatura shtesë:  
	1. Corids (2004) Transport Telematics Application,

     http://www.cordis.lu/telematics/tap_transport/intro
2. Daimler Chrysler (2002), Truck, Transporters. Electrics “Telematics-Advancet Training,  Global Training, Germany; 
3. www.fpz.hr/its

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  
	

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	 Historiku i Telematikës Rrugore

	Java e dytë:
	 Aplikacionet inteligjente në trafikun rrugor

	Java e tretë:
	 Bazat e automatikës

	Java e katërt:
	 Sistemet e avancuara të rregullimit

	Java e pestë:  
	 Sistemi, telematika dhe automatizimi

	Java e gjashtë:
	 Automatizimi dhe proceset

	Java e shtatë:  
	Testi i parë intermediar

	Java e tetë:  
	 Llogaritja e planit të sinjaleve duke zbatuar MS Excel 

	Java e nëntë:  
	 Automatizimi i udhëkryqit-funksionet e qarkullimit

	Java e dhjetë:
	 Automatizimi i udhëkryqit-pajisjet

	Java e njëmbedhjetë:
	 Automatizimi i udhëkryqit-ekzekutimi (instalimi)

	Java e dymbëdhjetë:  
	 Automatizimi i udhëkryqit-taktika e drejtimit

	Java e trembëdhjetë:    
	 Telematika në rrjetin e trafikut urban

	Java e katërmbëdhjetë:  
	 Siguria dhe besueshmëria

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë intermediar 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UP-së.
Studentët duhet të jenë të rregullt gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Duhet të realizojnë punimet seminarike me sukses. Duhet të angazhohen aktivisht gjatë kursit mësimor. Duhet të hyjnë në testet intermediare. Duhet të hyjnë të përgatitur në provimin final. 
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